
Città di Vittoria
Provincia di Ragusa

ORDINANZA N. 72             DEL 20.12.2023

Oggetto: ASSEGNAZIONE TEMPORANEA E D'URGENZA DELL’UNITA’ ABITATIVA
DI PROPRIETÀ’ COMUNALE SITA IN CONTRADA ALCERITO

IL SINDACO

PREMESSO CHE il Servizio Sociale Professionale di questo Comune ha in carico il nucleo
costituito dal Sig. C.             , nato a Vittoria il               e dalla moglie, sig.ra S. F. nata a
Vittoria il             , che hanno necessità di un alloggio adducendo i motivi di seguito indicati: 

 grave situazione economica tale da non consentire il pagamento di un idoneo alloggio
per sé e per il proprio nucleo familiare; 

 la presenza di tre figli minori;

CONSIDERATO CHE le  motivazioni  addotte  dal  nucleo familiare  sono state  confermate
nella relazione redatta dal Servizio Sociale Professionale in data 04.07.2023;

PRECISATO 

- che l’esame degli elementi in possesso contenuti nelle informative effettuate dagli Uffici
comunali evidenzia la presenza dei requisiti di Legge tali da considerare il nucleo familiare
indigente; 

- che il richiedente non risulta proprietario di alloggio di proprietà, né che abbia la possibilità
di coabitazione presso altri parenti;

- che nel nucleo familiare sono presenti tre minori;

 - che la situazione finanziaria ed il tenore di vita precario non consentono la disponibilità di
un alloggio in affitto;

CHE data la particolare situazione ambientale ed economica in cui versa la famiglia C       ,
incombe a questa Amministrazione Comunale l’obbligo morale e di Legge di provvedere,
anche in via temporanea e con carattere di straordinarietà, all’assegnazione di un alloggio
onde eliminare la precaria situazione abitativa, in considerazione anche della presenza dei
minori all’interno del nucleo familiare. 

1



CHE  in  via  temporanea  e  d’urgenza,  l’alloggio  da  destinare  al  richiedente  può  essere
individuato all’interno di quelli di proprietà comunale, sito in Contrada Alcerito individuato
nel catasto fabbricati dello stesso Comune al  foglio 223 particella 1286 subalterno 1 piano
terra che risulta attualmente libero.

CHE il citato alloggio, in quanto libero e disponibile, può essere utilizzato per sopperire alle
esigenze  segnalate,  e  quindi  in  via  temporanea  e  con  carattere  di  straordinarietà,  essere
affidato alla famiglia C. 

CONSIDERATO che il diritto all’abitazione rientra tra i diritti fondamentali della persona
secondo quanto contenuto all’art.  2  della  Costituzione Italiana e  che pertanto,  incombe a
questo Ente garantire una abitazione in caso di indigenza accertata. 

CONSIDERATO, altresì, che il perseguimento di una soluzione abitativa per le famiglie prive
di una casa risponde a una esigenza sociale di per sé di valore primario. 

VISTA  la  legge  328/2000,  “Legge  quadro  per  la  realizzazione  del  sistema  integrato  di
interventi e servizi sociali”, che all’art. 1 stabilisce: “ La Repubblica assicura alle persone e
alle  famiglie  un  sistema integrato  di  interventi  e  servizi  sociali,  promuove interventi  per
garantire la qualità della vita, pari opportunità, non discriminazione e diritti di cittadinanza,
previene, elimina o riduce le condizioni di disabilità, di bisogno e di disagio individuale e
familiare,  derivanti  da  inadeguatezza  di  reddito,  difficoltà  sociali  e  condizioni  di  non
autonomia”. 

PRECISATO, che ai sensi delle normative vigenti, il Sindaco ha la facoltà di assegnare un
alloggio di edilizia residenziale nella disponibilità dell’Ente, per un periodo determinato, da
assegnare ad un nucleo familiare per urgenti e improrogabili necessità; 

VISTI: 

il Decreto Legislativo n. 267/2000; 

la Legge n. 328/2000; 

lo Statuto Comunale; 

l’O.R.E.L. vigente in Sicilia;

ORDINA

L’assegnazione,  per  i  motivi  in  narrativa  espressi,  dell’alloggio sito  in  Contrada Alcerito
individuato  nel  catasto  fabbricati  del  Comune  di  Vittoria  al  foglio  223  particella  1286
subalterno 1 piano terra, che risulta attualmente libero, in via temporanea e d’urgenza e per un
periodo non superiore a mesi dodici decorrenti dalla notifica del presente provvedimento, al
Sig. C. E. ed al proprio nucleo familiare.

Precisare,  che tale  assegnazione è provvisoria  e  non costituisce alcun titolo per  eventuali
assegnazioni future dell’alloggio, né titolo di preferenza in graduatoria presso lo IACP. 

Che l’accettazione del predetto alloggio, avverrà alle condizioni in cui si trova alla data di
consegna, senza alcuna pretesa nei confronti dell’Ente proprietario e / o assegnatario.

2



Che alla scadenza prevista (mesi 12 dalla consegna dell’abitazione), salvo il persistere delle
condizioni che hanno determinato l’emissione del presente provvedimento, l’alloggio dovrà
essere  lasciato  libero  da  cose  e  persone  senza  ulteriori  atti,  perché  rientri  nella  piena
disponibilità del Comune.

Notificare la presente Ordinanza 

-al Sig. C. E.

-alla Direzione Servizi alla Persona- Servizi Sociali

-al Comando Polizia Municipale

-alla Direzione Urbanistica ed Ecologia, che curerà la consegna dell’alloggio e redigerà il
relativo verbale.

Che  copia  del  presente  provvedimento sarà  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on  line  senza
indicazione dei nominativi dei soggetti  interessati nel rispetto delle norme che tutelano la
privacy;  il  documento integrale è  depositato agli  atti  d’ufficio ed è dichiarato riservato e
disponibile per i soli interessati.

Che contro la presente Ordinanza, chiunque ne abbia interesse potrà ricorrere, per motivi di
legittimità entro 60 giorni dalla pubblicazione, al T.A.R o in alternativa, entro 120 giorni, al
Presidente della Repubblica.

Il Dirigente                                                                                 IL SINDACO
F.to  Dott. Giorgio La Malfa F.to On. Prof. Francesco Aiello

3



ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente Ordinanza è pubblicata all’Albo Pretorio del

Comune,  dal…20.12.2023……….  Al…04.01.2024…….  e  registrata  al

n…………………… del registro pubblicazioni.

Vittoria, lì ……………………………….

                                                                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO      

                              

4


